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T @ " FATURAMENTO TOTAL DO POLO
' INDUSTRIAL DE MANAUS (*)

(JAN /JUL)
‘O0.000.000

(Valores Nominais em 1,00)

CENTRO DA INDUSTRIA DO

2014/ 2013: Em real = 8,39% Em délar = - 2,22% ESTADO DO AMAZONAS
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'000.000.000 - = REAL
20.000.000.000 - " DOLAR
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0 -
: 2010 2011 2012 2013 2014*
. Destaques
%E 2011 /2010 : Em real = 12,78% Em dolar =24,77%
%z 2012 /2011: Em real = 4,39% Em délar =-10,40% =
%1 2013 /2012: Em real = 12,07% Emdélar=2,53% CIEAM
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ELETROELETRONICO
(EXC. BENS DE INFO.)

FATURAMENTO POR SUBSETORES ()

(JAN/JUL)

(Valores Nominais em 1,00)

= REAL
m DOLAR

2011 2012 2013 2014+

Destaques

Fonte: COISE/CGPRO/SAP — SUFRAMA

(*) Dados Parciais: Julho/2014

2011 /2010 : Em real = 8,44%
2012 / 2011: Em real = 9,10%
2013 /2012: Em real = 9,90%
2014 / 2013: Em real = 13,59%

Em délar = 20,12% N
Em doélar =-6,75% N
Em délar = 0,72% CIEAM

, CENTRO DA INDUSTRIA DO
Em dolar = 2,47%

ESTADO DO AMAZONAS




r e Yd v‘v‘v‘v FATURAMENTO POR SUBSETORES (*)

' | (JAN/JUL)

0.000.000 - BENS DE 'NFORMAT'CA (Valores Nominais em 1,00)
00.000

00.000
0.000.000
0.000.000
3.000.000.000
2.000.000.000
1.000.000.000

= REAL
m DOLAR

CENTRO DA INDUSTRIA DO

2014/ 2013: Em real = 12,93% Em délar = 2,36% ESTADO DO AMAZONAS

:zz ° 2010 2011 2012 2013 2014*

%: Destaques

52 2011/2010: Em real = 13,86% Em dolar = 26,19%

%2 2012/ 2011: Em real = 12,60% Em dolar =-4,02% =

%af 2013 /2012: Em real = 46,17% Em délar =33,97% CIEAM




Fonte: COISE/CGPRO/SAP — SUFRAMA

(*) Dados Parciais: Julho/2014

3.000.000.000 -
2.000.000.000 -
1.000.000.000 -

000.000.000 -

O -

FATURAMENTO POR SUBSETORES ()

(JAN/JUL)

DUAS RODAS (Valores Nominais em 1,00)

= REAL
m DOLAR

2010 2011 2012 2013 2014*

Destaques

2011 /2010 : Em real = 22,28%
2012 / 2011: Em real = - 4,49%
2013 /2012: Emreal =-1,81%
2014 / 2013: Em real = - 1,20%

Em délar = 35,15% N
Em ddélar =-17,23% N
Em délar = - 10,70% CIEAM

CENTRO DA INDUSTRIA DO

Em délar = = 11’10% ESTADO DO AMAZONAS




r e Yd v‘v‘v‘v FATURAMENTO POR SUBSETORES (*)

' | (JAN/JUL)
‘0.000.000

00.000
.000.000
0.000.000

TERMOPLAST'CO (Valores Nominais em 1,00)

CENTRO DA INDUSTRIA DO

2014 / 2013: Em real = 10,32% Em délar = - 0,48% ESTADO DO AMAZONAS

| = REAL
1.000.000.000 = DOLAR
500.000.000
0.
: 2010 2011 2012 2013 2014+
: Destaques
%é 2011 /2010 : Em real = 5,07% Em dolar = 16,14%
%z 2012/ 2011: Em real = - 0,63% Em doélar =- 14,50% =
ga 2013 / 2012: Em real = 15,40% Emdélar=527% CIEAM




r e Yd v‘v‘v‘v FATURAMENTO POR SUBSETORES (*)

' | (JAN/JUL)
‘0.000.000

00.000 -
.000.000
0.000.000

METALORG'CO (Valores Nominais em 1,00)

CENTRO DA INDUSTRIA DO

2014 /2013: Em real = 14,53% Em délar = 3,24% ESTADO DO AVAZONAS

| » REAL
1.000.000.000 " DOLAR
500.000.000 -
0
s 2010 2011 2012 2013 2014+
53 Destaques
%é 2011 /2010 : Em real = 13,64% Em doélar = 25,66%
%2 2012/ 2011: Em real = - 31,04% Em délar =-40,62% =
ga 2013 /2012: Em real = - 2,08% Em délar = - 10,65% CIEAM




r e Yd v‘v‘v‘v FATURAMENTO POR SUBSETORES (*)

' | (JAN/JUL)
‘0.000.000

00.000 -
.000.000
0.000.000

QUiM'CO (Valores Nominais em 1,00)

CENTRO DA INDUSTRIA DO

2014 / 2013: Em real = 3,45% Em dolar = - 6,67%  =reocommons

| = REAL
2.000.000.000 - = POLAR
1.000.000.000 -

0 -

: 2010 2011 2012 2013 2014*

%E Destaques

gi 2011 /2010 : Em real = 11,37% Em délar = 23,05%

%2 2012/ 2011: Em real = 18,19% Em dolar =1,41% E

ga 2013/ 2012: Em real = 6,24% Em délar=-2,47% CIEAM




PARTICIPACAO DOS SUBSETORES NO
FATURAMENTO DO PIM (%)
(JAN/JUL)

(Calculado sobre os Valores em R$)

m INFORMATICA

BELETROELETRONICO

B OUTROS

O0DUAS RODAS

O TERMOPLASTICO
EMETALURGICO

OQUIMICO [ 0
CIEAM

CENTRO DA INDUSTRIA DO
ESTADO DO AMAZONAS

Fonte: COISE/CGPRO/SAP — SUFRAMA
(*) Dados Parciais: Julho/2014




80000

EVOLUCAO MAO-DE-OBRA DO PIM(*)

MEDIA MENSAL / (JAN / JUL)

MAO DE OBRA MED. MED.
MENSAL DE | MENSAL
) } MAO DE DE
ADMISSOES | DEMISSOES | SALDO OBRA EMPRESA
47.008 36.475 10533  103.663 431
2011 62.299 45.495 16.804  119.985 448
2012 46.933 52.370 -5.437 | 120.288 4067
2013 57.323 50.381 6.942 121.614 478
2014* 29.255 33.342 -4.087 | 122.504 479
N

Fonte: COISE/CGPRO/SAP

(*) MAO-DE-OBRA EFETIVA+TEMPORARIA+TERCEIRIZADA - Julho/2014

CIEAM

CENTRO DA INDUSTRIA DO
ESTADO DO AMAZONAS




SECRETARIA - CIEAM
E-mail: secretaria@cieam.com.br

CENTRO DA INDUSTRIA DO
ESTADO DO AMAZONAS




